base du cours de change interbancaire du dernier jour du mois de décembre 2010. Les
résultats de change latents en découlant ont été pris en compte dans le résultat de
l’exercice 2010.

5.9 Charge d’impôt

La charge d’impôt est déterminée et comptabilisée en utilisant la méthode de l’impôt
exigible. La banque n’applique pas la méthode d’impôt différé conformément à la NCT
35.

5.10 Reclassements opérés pour les besoins de comparabilité et modifications

comptables ayant un impact sur les capitaux propres

Les chiffres à fin décembre 2009, ont été reclassés compte tenu des corrections de
présentation effectuées par Amen Bank- Société mère du groupe- dans le cadre de
l’amélioration de la procédure d’établissement des états financiers et en conformité aux
normes comptables en vigueur.

Par ailleurs, des corrections, ayant un impact sur les capitaux propres au 31/12/2009,
ont été aussi apportées par la banque.

Le tableau suivant reprend en détail tous les reclassements et retraitements effectués :

5.10.1 Reclassements et retraitements sur le résultat

Rubrique Nature du retraitement Montant avant
Retraitement

Montant du
retraitement

Montant après
retraitement

PR3 - Gains sur portefeuille titre commercial et
opérations financières 14 027 (520) 13 507

Reclassement des pertes
sur options de change de la
rubrique CH3 à la rubrique
PR3

  (520)

CH3 - Pertes sur portefeuille titre commercial -520 520 -

Reclassement des pertes
sur options de change de la
rubrique CH3 à la rubrique
PR3

  520

PR4 - Revenus du portefeuille d'investissement 18 411 1 388 19 799

Reclassement des intérêts
sur créances prises en
charge par l'Etat de la
rubrique PR4 vers la
rubrique PR7

  (49)

BO N° 3872 du vendredi 10 juin 2011   page 13

Rubrique Nature du retraitement Montant avant
Retraitement

Montant du
retraitement

Montant après
retraitement

Reclassement des plus
values de portage de la
rubrique PR6/CH5 vers la
rubrique PR4

  284

Constatation des plus
values courues sur titres en
rétrocession

  1 153

PR6/CH5 - Dotations aux provisions et résultat des
corrections  696 (284) 412

Reclassement des plus
values de portage de la
rubrique PR6/CH5 vers la
rubrique PR4

  (284)

PR7 - Autres produits d'exploitation 1 661 49 1 710

Reclassement des intérêts
sur créances prises en
charge par l'Etat de la
rubrique PR4 vers la
rubrique PR7

  49

CH6 - Frais de personnel (36 604) (1 547) (38 151)

Constatation de la charge
pour congés à payer au
titre de l'exercice 2009

  (1 227)

  Abonnement de la prime de
bilan de l'exercice 2009   (3 424)

Correction de la prime de
bilan de 2008 par le biais
des capitaux propres
d'ouverture

  3 104

CH8 - Dotations aux amortissements (4 542) (45) (4 587)

Correction des charges
d'amortissements sur
immobilisations
incorporelles

  (45)

5.10.2 Reclassements et retraitements sur le bilan

Rubrique Nature du retraitement Montant avant
Retraitement

Montant du
retraitement

Montant après
retraitement

AC3 – Créances sur la clientèle 2 943 237 (3 805) 2 939 432

Reclassement de certains
comptes entre les
rubriques AC3, AC7, PA3
et PA5

  (3 805)

AC5 - Portefeuille d'investissement 377 158 (587) 376 571

Reclassement des
créances prises en charge
par l'Etat de la rubrique
AC5 vers la rubrique AC7

  (2 667)

Constatation des plus
values courues sur titres en
rétrocession

  2 080

AC6 - Valeurs Immobilisées 102 347 (698) 101 649

BO N° 3872 du vendredi 10 juin 2011   page 14

Rubrique Nature du retraitement Montant avant
Retraitement

Montant du
retraitement

Montant après
retraitement

Correction des charges
d'amortissements sur
immobilisations
incorporelles par le biais du
résultat de 2009

  (45)

Correction des charges
d'amortissements sur
immobilisations
incorporelles par le biais
des capitaux propres
d'ouverture

  (653)

AC7 - Autres actifs 69 931 5 866 75 797

Reclassement des
créances prises en charge
par l'Etat de la rubrique
AC5 vers la rubrique AC7

2 667

Reclassement de certains
comptes entre les
rubriques AC3, AC7, PA3
et PA5

3 199

PA3 - Dépôts et avoirs de la clientèle 2 959 204 6 869 2 966 073

Reclassement des dettes
rattachées aux dépôts de la
clientèle de la rubrique PA5
à la rubrique PA3

7 319

Reclassement de certains
comptes entre les
rubriques AC3, AC7, PA3
et PA5

(450)

PA5 - Autres passifs 105 216 2 467 107 683

Reclassement des dettes
rattachées aux dépôts de la
clientèle de la rubrique PA5
à la rubrique PA3

(7 319)

Constatation de la charge
pour congés à payer au
titre de l'exercice 2009

1 227

Abonnement de la prime de
bilan de l'exercice 2009 3 424

Constatation de la
provision pour congés à
payer pour les exercices
2008 et antérieurs